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قهرمان بی‌مانند
سکوت بره‌ها

سه‌شنبه  سه‌شنبه  99 دی  دی 14041404  شماره    شماره  95779577

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

»شوخی می‌کنید موسیو تانر« به صحنه می‌رود 
نمایش »شــوخی می‌کنید موســیو تانر« به نویســندگی و کارگردانی اصغر نوری هر شب ســاعت ۲۰:۴۵ در سالن 
سمندریان مجموعه ایرانشهر، میزبان تماشاگران می‌شــود. اصغر نوری، این نمایش‌ را براساس رمانی به همین 

نام، اثر ژان‌پل دوبوآ با ترجمه خودش، نوشته است. تهیه‌کننده نمایش هم سمانه افکاری است.

آغاز دهمین جشنواره ملی اسباب‌بازی 
 دهمیــن جشــنواره ملــی اســباب‌بازی کانــون پــرورش فکــری کــودکان و نوجوانان بــا شــعار»بازی، حــالِ خوش 
زندگی« از ۱۰ تا ۲۷ دی‌ ۱۴۰۴ در مرکز آفرینش‌های فرهنگی و هنری کانون برگزار می‌شود. این جشنواره شامل  
اسباب‌بازی‌های ایرانی،   اسباب‌بازی‌های برتر،   نشست‌های علمی و نمایشگاه ترویج‌ بازی و اسباب‌بازی است.

پیشنهادکتاب۱۰۰ فیلم 

پایان یک عصر
در جست وجوی میلان کوندرا

شبحی به نام کوندرا
این عکس تاریخی، یکی از شناخته‌شــده‌ترین تصاویــر مربوط به 
تشییع‌جنازه ناصرالدین‌شاه قاجار است؛ پادشاهی که نزدیک به نیم 
قرن بر ایران حکومت کرد و سرانجام ســال ۱۲۷۵ هجری شمسی 
)۱۸۹۶ میلادی( در حرم شاه عبدالعظیم به‌دست میرزا رضا کرمانی 
ترور شد. تصویری که پیشِ رو داریم، نه ‌فقط یک ثبت بصری از یک 
مراسم رســمی، بلکه ســندی زنده از پایان یک دوره مهم در تاریخ 
سیاسی و اجتماعی ایران است.‌عکس، کاروان تشییع جنازه ناصرالدین 
شاه را در حال حرکت از کاخ گلستان تهران که دارالحکومه قاجار بود 
نشان می‌دهد. تابوت ناصرالدین‌شاه روی ارابه‌ای باشکوه قرار دارد که 
با پارچه‌های تیره و تزئینات رسمی پوشانده شده است. در پیشاپیش 
و اطراف آن، قزاق‌ها و محافظان درباری با یونیفرم‌های رسمی دیده 
می‌شوند؛ یونیفرم‌هایی که خود نشــانه‌ای از تلاش دولت قاجار برای 
نمایش نظم، اقتدار و تداوم حاکمیت حتی پس از مرگ شــاه قاجار 
است. چهره‌های تماشاگران در حاشیه مســیر حال‌وهوایی دوگانه 
دارد؛ اندوه، حیرت و شاید نگرانی از آینده‌ای نامعلوم.‌براساس شواهد 
 )Antoin Sevruguin( تاریخی این عکس توسط آنتوان سوروگین
گرفته شده است؛ عکاس برجسته دربار قاجار که نقش مهمی در ثبت 
تصویری ایران اواخر قرن نوزدهم داشــت. سوروگین با دوربین خود 
نه‌تنها چهره شاهان و درباریان، بلکه لحظات حساس تاریخی، آیین‌ها 
و زندگی اجتماعی ایران را ثبت کرد و هم ‌اکنون در مجموعه تصویری 
 عکس‌های قاجاری نلســون در لندن نگهداری می‌شود.‌این تصویر

در روزهای پس از ترور ناصرالدین‌شاه و هنگام انتقال پیکر ‌شاه قاجار 
برای خاکسپاری نهایی گرفته شده است. اهمیت این عکس در آن است 
که مرگ پادشاهی مقتدر را در قالب یک آیین رسمی نشان می‌دهد؛ 
آیینی که می‌کوشد ثبات را القاء کند، درحالی‌که جامعه ایران در آستانه 
تحولات عمیق سیاسی و فکری قرار داشت؛ تحولاتی که اندکی بعد به 

جنبش مشروطه انجامید.‌

فیلم »ســکوت بره‌ها« از کتابی به همین 
نام نوشــته توماس هریس اقتباس شــده 

اســت. این کتاب در ســال‌های پایانی دهه 
80میــادی از پرفروش‌تریــن کتاب‌هــای 

آمریکایی بود. جین هاکمن، بازیگر سرشــناس 
حق سینمایی این کتاب را خرید تا نخستین فیلمش را 
کارگردانی کند اما پس از مدتی قید آن را زد و آن را به 
اوریون پیکچرز فروخت و آنها هم این فیلم را به جاناتان 
دمی ســپردند که خودش معتقد بود، »من اگر بودم 
فیلم را دســت آدمی مثل خودم نمی‌دادم! « ابتدا قرار 
بود میشل فایفر نقش اصلی را ایفا کند اما فایفر اعلام 
کرد که نمی‌تواند با سیاهی و تلخی مسلط بر فیلمنامه 
کنار بیاید و کنــاره گرفت تا نقش به جودی فاســتر 
برسد. جودی فاستر که می‌خواســت برای این نقش 
آماده شود، در تمرینات روزانه کارآموز‌‌های اف بی‌آی 
شرکت می‌کرد و تمام تلاشش را می‌کرد تا خودش را با 
فعالیت‌های ذهنی و بدنی نوآموزها همگام کند. فاستر 
درباره این فیلم و نقش خود پیش از این گفته اســت: 
»سکوت بره‌ها« فیلمی است داستانی و شخصیت محور 
و همین آن را از فیلم‌های اسلشر متمایز می‌کند. چیزی 
که در مورد کلاریس استارلینگ دوست دارم این است 
که شاید نخســتین باری بود که قهرمان زنی می‌دیدم 
که نسخه زنانه آرنولد شوارتزنگر نبود. زنی با لباس‌های 

بدن‌نما نبود که اسلحه به‌دست این ور 
و آن ور می‌دود. کلاریس یک انســان 
است و ضعف‌هایش، احساساتی بودنش و 
شهود و آسیب‌پذیری‌اش همه حین مبارزه 
همراهش هستند. به گمانم پیش از این قهرمان 
زنی مانند او وجود نداشته است. ماجراهای این فیلم از 
آنجا آغاز می‌شود که شــخصیت کلاریس استارلینگ 
دانشــجوی جوان آکادمی پلیــس، مأموریت می‌یابد 
درباره قتل‌های زنجیره‌ای و فجیع دختران جوانی که 
پوست‌شان پس از قتل کنده شده، از دکتر روانپزشک 
آدم‌خواری به نــام هانیبال لکتر که در زندان اســت 
اطلاعاتی کســب کند. دکتر لکتر اطلاعات سربسته 
و ناقصی به کلاریس می‌دهد و بعد با کشــتن 2پلیس 
محافظش و جا زدن خــودش به جای یکــی از آنان 
می‌گریزد. کلاریس نیز با کنار هم گذاشــتن اطلاعات 
و تجزیه و تحلیل‌شان، به هویت قاتل پی می‌برد و در 
رویارویی نهایی او را می‌کشــد. جاناتان دمی درباره 
این فیلم گفته اســت: »ســکوت بره‌ها« فیلمنامه 
خیلی خوبی داشت و خوشحال بودم که هیچ جنبه 

طنزی هم ندارد؛ چرا که ساختن فیلم خوب، خودش 
به تنهایی سخت است و ساختن فیلم خوب کمدی از 
آن هم سخت‌تر اســت. به‌خاطر نبود جنبه‌های طنز، 

احساس آزادی می‌کردم.
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کتــاب »در جســت‌وجوی میــان 
کوندرا« در میانه تحقیق روزنامه‌نگاری 
و زندگینامه قرار می‌گیــرد. خواننده 
لحظه‌به‌لحظه زندگی میلان کوندرا را 
دنبال می‌کند تا شاید بفهمد چه شد 
که یکی از پرخواننده‌ترین نویسندگان 
جهان از کوچه بن‌بســتی در پاریس 
سر‌درآورد و نزدیک به ‌40سال همانجا 
در سکوت و سایه ماند. میلان کوندرا 
از پرطرفدارترین نویســندگان جهان 
اســت، اما در عین حال، او یک غایبِ 
خودخواسته نیز بود تا سال 2023 که 
در پاریس درگذشــت. او با خودداری 
پیوسته‌اش از هرگونه حضور عمومی، 
به نویسنده‌ای شبح‌گون بدل شده بود. 
آرین شمن در جســت‌وجوی رد پای 
او، سفری از شــرق به غرب، از پراگ تا 
رِن را آغاز می‌کنــد؛ در زمان به عقب 
بازمی‌گردد، با ناشــران و فیلم‌سازان 
نامدار، آهنگســازان و پیانیست‌های 
به قتل‌رســیده، مخالفان سیاســی 
کهنسال و جاسوســانِ توبه‌کار دیدار 

می‌کند و در این میان شــعر آپولینر را 
می‌شنود، همیشه در پی میلان‌کوندرا. 
او زندگی را در اثر و اثــر را در زندگی 
رمان‌نویســی می‌خوانــد کــه میان 
2میهن از هم گسیخته بود. کتاب در 
جســت‌وجوی میلان کوندرا، نوشته 
آریان شمن با ترجمه ابوالفضل‌الله‌دادی 
اثری جســت‌وجوگرانه، نیمه‌روایی و 
ژورنالیســتی است که ســال ۲۰۲۳ 
منتشر شــد. این کتاب نوعی پژوهش 
ـ روایت درباره زندگی نویسنده بزرگ 
چک، میلان کوندراست؛ نویسنده‌ای 
که در سال‌های طولانی از حیات، انزوا 
را انتخاب کرد، بــه تماس‌های تلفنی 
پاسخ نداد، مصاحبه نکرد و از گفت‌وگو 
امتناع می‌ورزید. میــان کوندرا برای 
خوانندگان به شبحی تبدیل شده بود. 
از خانه بیرون می‌رفت، اما همه بی‌صدا 
و بی‌جرأت از کنارش می‌گذشــتند، 
درســت مثل بکت، چند دهه قبل‌تر. 
میلان کونــدرا، 37ســال از دیده‌ها 
پنهان شد و همین ارزشــش را بالاتر 

برد. او با کتاب‌هایش ســخن می‌گفت 
و در کتاب‌هایش زنــده خواهد ماند. 
او 17رمان نوشــت و آثارش به بیش از 
50زبان در جهان ترجمه شــدند. هر 
قدر آثارش سروصدا در جهانِ ادبیات 
به پا کردند، نویسنده بیشتر در سکوت 
خود فرورفت. او دســت جلــوی لنز 
دوربین‌ها گرفت و تصویری ماندگار از 
خود ساخت و در برابر شهوت شهرت 
و تشنگی مخاطب برای بیشتر دانستن 
قیام کرد. میلان کوندرا در نبودنش هم، 

درس زندگی داد. 
نشر افق در جست‌وجوی میلان کوندرا، 
نوشــته آریان شــمن )متولد 1962، 
روزنامه‌نگار و نویســنده فرانســوی( 
را با ترجمــه ابوالفضــل ‌الله‌دادی در 
152صفحه به بهای 295هزار تومان 

منتشر کرده است.‌
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برای داشتن فرزند خوب اول خودتان خوب باشید. وقتی مهماندارها آموزش‌های 
لازم برای ایمنی پرواز را ارائه می‌دهند می‌گویند: »به محض تغییر اکسیژن، 
اول ماسک خود را بگذارید سپس ماســک کودکان را«. واضح است اگر اول 
ماسک خود را نگذارید بیهوش می‌شوید و کودکتان هم بیهوش خواهد شد. ما 
اگر خودمان حس‌و‌حال خوبی نداشته باشیم و برای حال خوب خودمان تلاش 
نکنیم، چگونه انتظار داریم بتوانیم روی اطرافیانمان تأثیرگذار باشیم!‌حال خوب 
شما فقط به‌ خود شــما و افکار و باورهایتان بســتگی دارد. خودتان را با باورهای 
سازنده و محکم سرشــار کنید. برای اینکه بتوانیم خانواده‌ای سالم داشته باشیم و 

اطرافیانمان هم از ما تأثیر مثبت بگیرند، اول باید حال خودمان را خوب کنیم.

مهارت حال خوب با فرزندان


